
 
 

 

 
 

ITER. N. 23981/23 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/221                        del 29 dicembre 2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO  Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria DPD019 

UFFICIO  Ufficio OCM Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo 

 

OGGETTO D.G.R. n.  992 del 28/122023 - L.R. 53/97 - Oggetto: L.R. 30 Maggio 1997, N. 53 

“Interventi Nel Settore Agricolo E Agroalimentare”.  Approvazione programma 

annuale degli interventi a gestione diretta di ricerca e sperimentazione, 

assistenza tecnica e divulgazione – anno 2023 -, di cui all’art. 2 del disciplinare 

approvato con d.g.r. n. 377/2020. 

  

Impegno di spesa a favore della ditta Pantalone Domenico di Casacanditella (CH) 

Capitolo di Spesa 102499 – Art. 2 (Contributi alle imprese) per intervento 

“Conservazione e studio dei vitigni autoctoni e per l’idoneità alla coltivazione in 

Abruzzo”. Esercizio finanziario 2023. CIG n. ZF43DFE0E4 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs 118/2011; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

 

RICHIAMATA la DGR. n.  992 del 28/122023 di cui all’oggetto, con cui si è demandato al 

Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria - DPD019, per quanto di 

competenza, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’attuazione delle iniziative in 

oggetto, ivi compresi l’impegno e la liquidazione delle spese pertinenti; 

      DATO ATTO che: 

- la Regione Abruzzo, attraverso l’ex Arssa, già dalla fine degli anni ’80, ha individuato, recuperato, 

selezionato e conservato decine di vitigni autoctoni regionali o comunque presenti in Abruzzo da 

molto tempo, alcuni dei quali sono diventati eccellenze enoiche, ad esempio il Pecorino e la 

Passerina; 

- attualmente tutti i materiali viticoli dei suddetti cloni ed altri standard, appartenenti a diversi 

vitigni autoctoni o presunti tali, per un totale di circa 60 accessioni (in evidente aumento dalle 

circa 45 di partenza), sono conservati nel campo catalogo vigneto in agro di Casacanditella (CH), 

realizzato negli anni ’90 e gestito fin da allora dal Sig. Pantaleone Domenico; 



 
 

 

 

 

- il suddetto campo catalogo è stato via via integrato con nuove accessioni riscoperte nella Regione 

negli anni successivi ed attualmente sono presenti tutti i vitigni messi in studio dalla Regione per 

la caratterizzazione ampelografica e genetica attraverso il PSR mis. 10.2.1.; 

CONSIDERATO che, con la DGR 992 sopra richiamata, si è preso atto che il ciclo vegetativo della 

vite è di durata ultraventennale e che quindi, al fine dare continuità agli studi in corso sulle accessioni 

esclusive presenti nel campo di Casacanditella, è necessario confermare, anche per l’anno in corso, il 

“Programma annuale degli interventi a gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, 

assistenza tecnica e divulgazione”, di cui all’Art. 2 del vigente Disciplinare, per evitare la perdita 

della preziosa biodiversità ivi coltivata secondo le corrette cure colturali;  

 

RICHIAMATA inoltre: 

- la Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, con cui la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare 

regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica 

e divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 

30 maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”, con particolare riguardo 

all’Art. 2 (Gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e 

divulgazione - Programma annuale degli interventi) del suddetto Disciplinare che prevede: “5. La 

Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, (…) adotta un programma puntuale dei progetti 

e degli interventi di ricerca e sperimentazione nonché di assistenza tecnica e divulgazione delle 

proprie produzioni agroalimentari, da gestire in via diretta.”; 

CONSIDERATO che: 

il Sig. Pantalone Domenico, proprietario conduttore dell'azienda agricola che ospita il vigneto di 

conservazione varietale dei vitigni e cloni autoctoni abruzzesi, ha comunicato, con Prot. RA 

226776/23 del 26/10/2023 e con nota di precisazione Prot. RA 488804/23 del 04/12/2023, di essere 

disponibile a proseguire la gestione agronomica del vigneto anche nel 2023, che è (stato constatato 

essere) avvenuta, secondo le seguenti modalità di impegno: 

1. gestione del vigneto di conservazione secondo le regole delle buone pratiche agronomiche 

necessarie alla salvaguardia delle piante (lavorazioni, concimazioni, difesa fitosanitaria, 

potatura, ecc.);  

2. osservanza della riservatezza circa i materiali conservati nel campo evitando, nel limite del 

possibile, l’accesso e l’osservazione ai non addetti; 

3. consenso al prelevamento di materiale solo ed esclusivamente previa richiesta al funzionario 

incaricato del Servizio Promozione Filiere e Biodiversità Agraria e/o in presenza di un 

referente regionale; 

4. conservazione della produzione nella disponibilità della Regione per tutti gli studi necessari, 

con l’intesa che, a conclusione delle attività di studio, la produzione restante rimanga nella 

totale disponibilità dell’azienda ad esclusivo autoconsumo, in quanto le accessioni presenti, 

in parte, non sono vinificabili;  

 

AVUTO RIGUARDO alla DGR 992 di cui sopra, in base alla quale la Regione Abruzzo, a fronte di 

tali impegni, si è determinata a versare annualmente  il corrispettivo riferito alla gestione del campo 

per un importo pari ad € 4.000,00 IVA compresa, somma che - considerata la potenziale parziale 

perdita degli utili di produzione a causa delle specifiche caratteristiche dei vitigni, nonché gli effetti 

della pandemia e delle guerre in corso in Israele ed Ucraina (che, già dall’anno 2022, hanno causato 

notevoli aumenti sui costi delle materie prime, in particolare su concimi, fitofarmaci e gasolio agricolo e, 

più in generale, sui costi di gestione del campo) – necessita quale corrispettivo per far fronte alle spese 

di gestione agronomica ed al risarcimento per l’aggravio delle operazioni di raccolta (legata alla 

frammentazione e dispersione varietale) e di vigilanza dell’appezzamento sito nel Comune di 

Casacanditella (CH) censito al catasto foglio 5 particella 69 parte superficie Mq. 5500;  



 
 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che la ditta Pantalone Domenico di Casacanditella ha provveduto alla gestione del 

vigneto di conservazione dei vitigni autoctoni in Casacanditella (CH), nel rispetto delle indicazioni 

tecniche fornite dai funzionari regionali addetti (che hanno eseguito periodici sopralluoghi in situ); 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover aderire alla richiesta del Sig. Pantalone Domenico e di 

impegnare a titolo di corrispettivo economico un importo pari di € 4.000,00 (Iva compresa) per la 

gestione del campo di conservazione varietale di Casacanditella;  

 

VISTI il documento: CIG n. ZF43DFE0E4 assegnato alla transazione con la ditta Pantalone 

Domenico di Casacanditella (CH);  

 

VISTA la L.R. n. 77/1999  
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate:  

 

1. di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta regionale con propria DGR n. 992/2023, 

con cui è stato approvato il “Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei progetti 

di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione - Anno 2023 -, di cui all’Art. 

2 del Disciplinare approvato con la D.G.R. n. 377/2020, ed è stata destinata all’attuazione 

degli interventi ivi previsti la somma complessiva di € 4.000,00, a valere sulle risorse 

finanziarie iscritte sul Capitolo di Spesa 102499 del bilancio regionale pluriennale - triennio 

2023-2025,  
 

 di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 (€ quattromila/00) IVA compresa, sul Capitolo 

Spesa n. 102499 - Art. 2 (Contributi alle imprese) – C.d.C. “2.03.03.03.000”; – L.R. 30.05.1997 

n. 53, per l’intervento “Conservazione e studio dei vitigni autoctoni e per l’idoneità alla 

coltivazione in Abruzzo”, quale Contributo per la gestione del vigneto di conservazione e 

omologazione dei cloni e candidati cloni, in favore della ditta Pantalone Domenico di 

Casacanditella (CH),  

 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le modalità 

previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.LGS 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti 

in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese in tal senso 

dai Funzionari dell’Ufficio scrivente;  

 

 

 di trasmettere il seguente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio 

Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di competenza, ed alla Ditta Pantalone 

Domenico cui la presente viene notificata per l’apposizione della firma che equivale a presa d’atto 

ed acquiescenza alle prescrizioni nella stessa riportate;  

 

 

 

 di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i 

seguenti allegati:  

 

 



 
 

 

 

- Allegato 1: note del Sig. Pantalone Domenico del 26/05/2023 PROT. RA/226776/23 e la precisazione    
del 04.12.2023 PROT. RA/488804/23 

- CIG n. ZF43DFE0E4 assegnato alla transazione con la ditta Pantalone Domenico  

    

     L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                       P.a. Luciano Santoferrara 

        Firmato elettronicamente 

 

 

Dott. Vincenzo Colonna 

Firmato elettronicamente 

                                                           

 

 

                              Il Dirigente del Servizio 

                              Dr. Carlo Maggitti 

                               Firmato digitalmente 

 

 


		2023-12-29T11:53:23+0100
	CARLO MAGGITTI




